

[This question paper contains 8 printed pages.]

3431

Your Roll No. ....

LL.B. / III Term

BS

Paper LB-301 : CONSTITUTIONAL LAW - I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)

Note :- Answers may be written either in English or in  
Hindi; but the same medium should be used  
throughout the paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए;  
लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any Five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. The drafters of the Indian Constitution expected it to be "suitable to the genius and requirements of the Indian people as a whole". To what extent do the broad features of the Constitution live up to these expectations ? (20)

P.T.O.

भारतीय संविधान के प्रारूपकारों की आशा थी कि "यह आमतौर पर भारत के लोगों की प्रतिभा तथा अपेक्षाओं के उपयुक्त है"। संविधान की मुख्य विशेषताएं किस सीमा तक इन आशाओं के अनुरूप रहीं हैं ?

2. (a) The government of India entered into an agreement with the government of Bangladesh to transfer certain areas of land on perpetual lease from India to Bangladesh. Would such a transfer require a Constitutional amendment to take effect ? Examine in the light of Articles 1-4 of the Constitution and case-law. (10)

- (b) Can a writ petition filed by a party under Art. 226 of the Constitution before a High Court and dismissed, be filed before the Supreme Court under Art. 32 of the Constitution ? Will your answer be different if an appeal were to be filed under Art. 136 of the Constitution ? (10)

(क) भारत सरकार ने भारत से कतिपय भूक्षेत्र को शाश्वत पट्टे पर बांग्लादेश को अंतरित करने के लिए बांग्लादेश सरकार के साथ करारनामा किया। क्या इस तरह के अन्तरण को प्रभावी होने के लिए संवैधानिक संशोधन की अपेक्षा है। संविधान के अनुच्छेद 1-4 और निर्णय विधि को ध्यान में रखते हुए जांच कीजिए।

(ख) क्या उच्च न्यायालय के समक्ष संविधान के अनुच्छेद 226 के अन्तर्गत किसी पक्षकार द्वारा फाइल की गई तथा स्वारिज की गई रिट याचिका को संविधान के अनुच्छेद 32 के अन्तर्गत उच्चतम

न्यायालय के समक्ष किया जा सकता है ? यदि संविधान के अनुच्छेद 136 के अन्तर्गत कोई अपील फाइल की जानी होती तो क्या आपका उत्तर भिन्न होगा ?

3. Decide the following on the basis of relevant case law and Constitutional provisions.

(a) On the expiry of five years, the Lok Sabha stood dissolved and the Prime Minister was asked to continue as the care taker Prime Minister until fresh elections were held. In this interim period, the President sanctions the prosecution of a Minister in the Union Council of Ministers despite the express refusal by the Council of Ministers, earlier, to grant sanction to prosecute under section 197 Code of Criminal Procedure, 1973 (Cr. PC). Is this action of the President acting on his own discretion valid ? (10)

(b) What are the necessary pre-conditions before President's rule can be imposed in a State ? What is the extent of judicial review of a Proclamation issued under Article 356 of the Constitution. (10)

सुसंगत निर्णय विधि और संविधानिक उपबन्धों के आधार पर विनिश्चय कीजिए ।

(क) पांच वर्षों की समाप्ति के बाद लोकसभा विघटित हो गई तथा नए चुनाव होने तक प्रधान मंत्री के कैबिनेट के प्रधानमंत्री के रूप में कार्य करते रहने को कहा गया था। इस अन्तरिम अवधि में राष्ट्रपति ने मंत्रि-परिषद के एक मंत्री के अभियोजन की मंत्रिपरिषद के दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 197 के अन्तर्गत उसको अभियोजित करने की मंजूरी प्रदान करने से पहले के अभिव्यक्त इन्कार के बावजूद मंजूरी दे दी। क्या राष्ट्रपति का अपने स्वयं के विवेकानुसार किया गया उक्त कृत्य विधिमान्य है ?

(ख) किसी राज्य में राष्ट्रपति शासन को अधिरोपित किए जा सकने से पहले किन पूर्व शर्तों का होना जरूरी है ? संविधान के अनुच्छेद 356 के अन्तर्गत जारी की गई उद्घोषणा का न्यायिक पुनर्विलोकन किस सीमा तक किया जाता है ?

4. The appointment of a permanent judge of a High Court was challenged on the ground that this was done without taking the necessary plurality of opinion required under the Constitution. The Union of India contended that consultation with the Collegium was not necessary for the appointment of an additional judge of the High Court as a permanent judge.

Decide in the light of the relevant case law. (20)

उच्च न्यायालय के स्थायी न्यायाधीश की नियुक्ति को इस आधार पर आक्षेपित किया गया था कि यह संविधान के अन्तर्गत अपेक्षित आवश्यक राय-बहुलता जाने की गई थी। यूनियन ऑफ इंडिया ने प्रतिवाद किया

कि उच्च न्यायालय में स्थायी न्यायाधीश के रूप में अतिरिक्त न्यायाधीश की नियुक्ति हेतु कॉलेजियम (Collegium) के साथ परामर्श किया जाना जरूरी नहीं था।

सुसंगत निर्णय विधि को ध्यान में रखते हुए विनिश्चय कीजिए।

5. State X passed a law which levies a tax on all telecom equipment brought into the State from outside through road, inland waterways or air. State X does not manufacture telecom equipment and relies on other states for its requirements. The Constitutional validity of this Act is challenged on the ground that it violates Articles 301 and 304 of the Constitution.

Decide giving reasons.

(20)

राज्य X ने एक विधि पारित की जिसके द्वारा राज्य में बाहर से सड़कों, अन्तर्देशीय जलमार्गों या वायुमार्गों द्वारा लाए गए सभी दूरसंचार उपस्करों पर कर का उदग्रहण किया जाता है। राज्य X में दूर संचार उपस्करों का विनिर्माण नहीं किया जाता है तथा वह अपनी जरूरत के लिए अन्य राज्यों पर निर्भर करती है। इस अधिनियम की संवैधानिक विधि-मान्यता को इस आधार पर आक्षेपित किया गया है कि इसके द्वारा संविधान के अनुच्छेद 301 और 304 का उल्लंघन हुआ है। कारण देते हुए विनिश्चय कीजिए।

6. (a) State A enacted a law prohibiting the sale of liquor. The law also laid down that the procedure

and principles of evidence for trial of offences under this law would be different from those contained in the Cr.P.C. and the Indian Evidence Act, 1872, both central laws in the Concurrent List. Is this law valid? Which principle of interpretation of legislative lists will you apply?

List II, Entry 8 : Intoxicating liquors, that is to say, the production, manufacture, possession transport, purchase and sale of intoxicating liquors.

List III, Entry 2 : Criminal procedure, including all matters in the Code of Criminal Procedure at the commencement of this Constitution.

List III, Entry 12 : Evidence and oaths,.....

(10)

(b) What is meant by the 'residuary power of legislation'? Can a law relate to more than one entry in a legislature list? (10)

(क) राज्य A ने मद्य की बिक्री प्रतिषिद्ध करने वाली विधि का अधिनियमन किया। इस विधि में यह भी अधिकथित था कि इस विधि के अन्तर्गत अपराधों के विचारण हेतु प्रक्रिया तथा साक्ष्य-सिद्धान्त उनसे भिन्न होंगे जिनका समवर्ती सूचीगत दोनों केन्द्रीय विधियों-दंड प्रक्रिया संहिता तथा भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 में उल्लेख किया गया है। क्या उक्त विधि विधिमान्य है? आप विधान सूचियों के किस निर्वचन सिद्धान्त को लागू करोगे?

सूची II - प्रविष्टि 8 : मादक लिकर अर्थात् मादक लिकर का उत्पादन, विनिर्माण, कब्जा, परिवहन, क्रय और विक्रय ।

सूची III - प्रविष्टि 2 : दंड प्रक्रिया जिसके अन्तर्गत ऐसे सभी विषय हैं जो इस संविधान के प्रारम्भ पर दंड प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत हैं ।

सूची III - प्रविष्टि 12 : साक्ष्य और शपथ .....

(ख) "विधान की अवशिष्ट शक्तियों" से क्या अभिप्राय है ? क्या कोई विधि विधान-सूची में एक से अधिक प्रविष्टियों से सम्बन्धित हो सकती है ?

What is repugnancy ? What are the different situations when repugnancy can arise under Article 254 of the Constitution. Discuss with the help of decided cases. (20)

प्रतिकूलता क्या होती है ? वे भिन्न-भिन्न स्थितियां कौनसी हैं जब संविधान के अनुच्छेद 254 के अन्तर्गत प्रतिकूलता पेश आ सकती है ? विनिश्चित केसों की सहायता से विवेचन कीजिए ।

8. Write short notes on any two :

(a) Colourable legislation

(b) Curative petition

- (c) Essential conditions for promulgation of an Ordinance
- (d) Appointment of a person who is not a member of either House of Parliament as the Prime Minister of India (10,10)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

- (क) आभासी विधान
- (ख) क्यूरेटिव पिटीशन
- (ग) अध्यादेश की उद्घोषणा हेतु आवश्यक शर्तें
- (घ) भारत के प्रधानमंत्री के रूप में ऐसे व्यक्ति की नियुक्ति जो संसद के किसी भी सदन का सदस्य नहीं है